
о Поступление (лоп. Расходы по
ТМЦ, ОС. НМА);

о Регистрация счет-факryры полу-
ченной;

о Счет-факгура полуrенный.
В соответствии с приказом Мин-

фина России от 31.10.2000 Ns 94н <Об

утверждении плана счетов бухгал-
терского учета финансово-хозяй-
ственной деятельности организации
и инструкции по его применению>>
<<заmраmы по перерабоmке моmерuа-
лов, оплач е нные сmороннuм ор еанuз а -

ццяrу, u лuцам, оmносяmся непосре0-

сmвенно в 0ебеm счеmов, на коmорьrх

учu mы в а юmся uзOелuя, полуц е н ные uз

перерабоmкu".

,Щокументом <, Поступление услуц

работ (доп.расходы)> выполняется

реличение стоимости нового объек-
та основных средств, оборудования
иJIи материала на сумму затрат по пе-

реработке.
flебет 19.1 Кредит60.1

- выделен НДС из стоимости услуг п0

переработки;

Дебет 08.3.0 Кредит 60.1

- увеличивается стOимOсть изделия на

стоимость услуг по переработки.

Если из переработки приходуют-
СЯ ПО ОДНОМУ ДОКу-}{еНТ_V НеСКОЛЬКО

материЕuIов, то стои},tость услуг по
переработке распределится пропор-
цион€шьно стоимости }{атериЕl,,Iов.

Коrда стоимость уотуп4 по перера_

ботке попадает на счет 10. у исполни-
теля возникал вопрос. почему по
счету, имеющему ко.:тиtiественно-срf -

мовое вырtлжение форrtируется про-
водка, имеющiц только с}}{мовое вы-

ражение? На счете 10 себестоимость
партии материаJIа, пост}тIившего из
переработки, сформир_чется из двух
источников: стоимость ]\{атериtl,,Iов,

израсходованных на переработку, и

стоимость усл}ти по переработке. В
отчете по партии материа]ов отчетли-
во видно, что себестопr{ость единицы
материаJча формируется из дв}х ис-

точников.
Имеется третья проб.rема, связан-

ная с данным счетоr{. Когла матери-
алы из переработки приходуIотся на

счет 08.З <Кацитальные в,lожения>>

необходимо восстановить НДС по
материалам, переданнь]м в перера-

ботку. Согласно пункц, 5 статьи |72

НК РФ ср{мы нiшога по материмам,

израсходованным на строительство
основного средства, принимаются к
вычету в слу{ае, если построенный
объект введен в эксIIлуатацию и про-
изоIIIJIо начисление амортизации. Ес-
ли по материaшам, переданным на пе-

реработку до передачи в переработку,
был принят НДС к вычету, то этот
НЩС необходимо восстановить с 68

счета и сделать сторнировочную за-
пись в книге поц/пок. Если по мате-

риалам, переданным на переработку
НДС не бы"ч принят к вычету, тогда
НДС с 19.3 <НДС по приобретенным
МПЗ> необходимо трансформиро-
вать в 19.1 <НЩС по приобретенным
ос>.

flебет 68.2 Кредит 19.3 (сторно)

- восстановлен Н!С, ранее принятый

к вычету;

Дебет 19.1 Кредит 19.3

- трансформация НДС.

В комплексной конфигурации
информация о поставщике и доку-
менте поступления хранится в спра-
вочнике партий, который заполня-
ется только в слу{ае использованиrI
FIFO или LIFO, если используется
метод <(по среднему> такой инфор-
мации неl В нашем слуrае у{ет ведет-

ся с использованием метода ФИФО,
что помогает отследить, по какой
счет-фактуре поступил тот или иной
материtш, с какой ставкой Н.ЩС, воз-
мещен ли данный НЩС, и в каком
объеме. Поэтому НЩС восстанавли-
вается и переносится на счет 19 <НДС
по основным средствам>> в соответ-
ствии с первичными данными по
счетам-фактурам. Проводки форми-
руются документом <.Переработка
ТМЩ сторонней организацией)>. f
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